

洛阳市2012年国民经济与社会发展统计公报

洛阳市统计局

2013年3月18日

2012年在市委、市政府的正确领导下,全市人民紧紧围绕富民强市总体目标,以科学发展为主题,以加快转变经济发展方式为主线,攻坚克难,开拓进取,持续提升“六加一”攻坚战,实现经济社会平稳较快发展。

一、综合

初步核算,全年生产总值3001.1亿元,比上年增长10.0%。其中,第一产业增加值223.8亿元,增长4.6%;第二产业增加值1808.1亿元,增长11.3%;第三产业增加值969.2亿元,增长8.7%。三次产业结构为7.5:60.2:32.3,三次产业对经济增长的贡献率分别为3.4%、70.1%和26.5%。

全年居民消费价格比上年上涨2.8%,八大类商品和服务价格呈“七升一降”的态势,其中食品类价格上涨5.1%。

表1 2012年居民消费价格指数(CPI)

类 别	指 数
居民消费价格指数(CPI)	102.8
食品	105.1
粮食	105.1
肉禽及其制品	103.8
鲜菜	112.7
烟酒及用品	104.1
衣着	103.0
家庭设备用品及维修服务	102.8
医疗保健和个人用品	101.9
交通和通信	99.4
娱乐教育文化用品及服务	100.2
居住	102.5

据财政部门统计,全年地方财政总收入379.0亿元,比上年增长10.1%。地方公共财政预算收入205.3亿元,增长15.1%。其中,税收收入148.5亿元,增长13.2%。税收占地方公共财政预算收入的比重为72.4%。地方公共财政预算支出345.1亿元,增长16.2%。其中,教育支出79.2亿元,增长25.1%;社会保障与就业支出31.8亿元,增长18.1%;医疗卫生支出26.0亿元,增长5.8%。

二、农业

全年粮食种植面积796.4万亩,比上年增长0.9%。其中,夏粮面积379.8万亩,增长0.4%;秋粮面积416.6万亩,增长1.3%。蔬菜面积88.8万亩,增长5.6%;油料面积66.6万亩,下降5.5%;棉花面积3.1万亩,下降32.3%。

全年粮食总产量240.4万吨,比上年增长4.1%。其中,夏粮产量112.5万吨,增长3.0%;秋粮产量127.9万吨,增长5.2%。

表2 2012年主要农产品产量

产品名称	单位	产量	比上年增长(%)
粮食	万吨	240.4	4.1
夏粮	万吨	112.5	3.0
秋粮	万吨	127.9	5.2
油料	吨	136893	2.4
花生	吨	101329	1.6
油菜籽	吨	21576	13.1
芝麻	吨	9864	-3.4
棉花	吨	2030	-33.2
烟叶	吨	64804	5.5
水果	万吨	19.2	1.8
蔬菜	万吨	243.0	4.0
中药材	吨	79557	0.8
食用菌(干重)	吨	22759	-6.5

全年肉类总产量25.8万吨,比上年增长4.7%;禽蛋总产量14.8万吨,增长3.8%;奶类总产量43.1万吨,增长3.9%。年末生猪存栏208.7万头,增长2.8%;生猪出栏226.9万头,增长7.5%。年末牛存栏62.4万头,下降5.2%;牛出栏33.1万头,下降1.5%。水产品产量47993吨,增长10.8%。

年末农业机械总动力482.2万千瓦,比上年增长2.2%;农用拖拉机19.6万台,增长1.6%;农村用电量24.5亿千瓦时,增长7.0%。

三、工业

全年全部工业增加值1603.2亿元,比上年增长11.2%。规模以上工业增加值1348.15亿元,增长12.9%。其中,轻工业222.81亿元,增长24.0%;重工业1125.34亿元,增长11.1%,轻重工业比例为16.5:83.5。在规模以上工业增加值中,非公有制工业实现增加值804.1亿元,增长18.6%,高于全市规模以上工业增速5.7个百分点,对规模以上工业的贡献率达79.0%。工业产品销售率为98.2%,比上年下降0.4个百分点。

规模以上工业38个行业大类中有32个行业实现增长,21个行业累计增速超全市平均水平。其中,非金属矿物制品业增长17.9%,有色金属冶炼和压延加工业增长2.1%,有色金属矿采选业比上年增长11.8%,专用设备制造业增长10.9%,黑色金属冶炼和压延加工业增长9.2%,通用设备制造业增长24.3%,电力、热力的生产和供应业下降9.2%。

全年规模以上高技术企业增加值34.6亿元,占规模以上工业比重为2.6%,比上年下降0.8个百分点。

表3 2012年主要工业产品产量

产品名称	单位	产量	比上年增长(%)
纱	万吨	1.4	-31.1
布	万吨	8473.0	46.9
化学纤维	万吨	17.6	8.7
饮料酒	千升	140046.4	-16.6
卷烟	亿支	130.0	0.0
摩托车	万辆	94.3	-2.9
原油加工量	万吨	758.3	21.7
发电量	亿千瓦时	464.6	-0.7
钢	万吨	28.8	-30.7
10种有色金属	万吨	137.5	-5.4
铝	万吨	127.1	-6.5
水泥	万吨	824.8	9.0
平板玻璃	万重量箱	390.8	-44.3
轴承	万套	32648.4	-22.6
耐火材料	万吨	680.2	32.1
化肥(折纯量)	万吨	15.4	-39.6
大中型拖拉机	台	90420.0	15.5
黄金	千克	11014	2.7

全年规模以上工业企业主营业务收入5305.7亿元,比上年增长10.5%;利润总额390.3亿元,下降4.9%;净利润200.9亿元,下降11.9%;亏损企业亏损额70.6亿元,增长54.3%,亏损面达6.9%。年末产成品库存140.3亿元,增长12.2%。

四、固定资产投资

全年全社会固定资产投资2343.7亿元,比上年增长22.7%。其中,固定资产投资(不含农户)2294.0亿元,增长23.2%;农户投资49.7亿元,增长3.3%。

在固定资产投资(不含农户)中,第一产业投资164.1亿元,增长37.7%;第二产业投资1067.2亿元,增长11.7%,其中工业投资1064.5亿元,增长11.9%;第三产业投资1062.7亿元,增长34.9%。

表4 2012年各行业固定资产投资完成情况

行业	投资额(亿元)	比上年增长%
合计	2294.0	23.2
农林牧渔业	164.1	37.7
工业	1064.5	11.9
建筑业	2.7	-41.7
交通运输、仓储和邮政业	120.8	30.1
信息传输、计算机服务和软件业	13.6	402.1
房地产业	462.9	14.1
水利、环境和公共设施管理业	200.4	43.4
教育	41.1	96.1
卫生、社会保障和社会福利业	20.7	33.0
文化、体育和娱乐业	26.9	42.9
其他	176.1	93.2

全年民间投资1728.1亿元,增长20.5%,占固定资产投资比重为75.3%,比上年下降1.7个百分点,对固定资产投资增长的贡献率达69.2%。

全年房地产开发投资274.5亿元,比上年增长14.8%。其中,住宅投资204.3亿元,增长12.8%。房屋施工面积3660.0万平方米,增长28.9%。其中,住宅2758.8万平方米,增长25.7%。房屋竣工面积555.0万平方米,增长23.1%。其中,住宅432.5万平方米,增长9.2%。商品房销售面积494.2万平方米,下降10.6%。其中,住宅440.2万平方米,下降14.0%。商品房销售额199.3亿元,增长0.4%。其中,住宅164.2亿元,下降6.5%。

全年固定资产投资在建项目(不含房地产开发,下同)3603个,实际完成投资1996.4亿元。其中,千万元以上项目3488个,实际完成投资1988.6亿元;亿元以上项目738个,实际完成投资1148.2亿元。

五、国内贸易

全年社会消费品零售总额1114.8亿元,比上年增长15.7%。分城乡看,城镇零售额975.8亿元,增长15.6%;乡村139.0亿元,增长16.2%。分行业看,批发零售业零售额936.8亿元,增长15.6%;住宿餐饮业167.9亿元,增长16.0%。

分商品种类看,与人民生活关系密切的17大类商品中,文化、通信、珠宝、服装、化妆品、食品等类消费增速较快,增幅超过20%的有11大类,增幅超过30%的有6大类。其中,电子出版物及音像制品类、通讯器材类和体育娱乐用品类增幅位列前三,分别达96.4%、37.8%和34.4%。

六、对外经济

据海关统计,全年进出口总额157663万美元,比上年下降24.3%。其中,出口总额118889万美元,下降19.6%;进口总额38774万美元,下降35.9%。机电产品出口69108万美元,下降18.1%;高新技术产品出口13106万美元,下降53.7%。

据商务部门统计,全年新批准设立外商投资企业51家;合同利用外商直接投资额216151万美元,增长47.9%;实际利用外商直接投资额199251万美元,增长12.7%;引进市外境内资金483.3亿元,增长10.5%。

七、交通、邮电和旅游

据交通部门统计,全年公路运输货物周转量416.35亿吨公里,比上年增长16.3%;货物运输量1.88亿吨,增长15.8%。旅客周转量134.90亿人公里,增长8.5%;旅客运输量1.74亿人,增长8.6%。

据邮电部门统计,全年邮电业务总量50.89亿元,比上年增长9.5%。其中,电信业务总量47.73亿元,增长10.2%;邮政业务总量3.17亿元,下降1.1%。年末本地固定电话用户113.7万户,下降11.2%;年末移动电话用户568.73万户,增长8.3%;年末互联网用户332.73万户,增长10.4%。

据旅游部门统计,全年接待国内外旅游总人数7765万人次,比上年增长13.0%。其中,接待入境游客61.3万人次,增长15.6%。旅游总收入402.7亿元,增长15.7%。其中,创汇收入17950万美元,增长15.6%。年末共有A级旅游景区28处,其中4A级以上景区17处。年末共有星级酒店66个、国际国内旅行社92家。

八、金融、保险

据金融部门统计,年末金融机构人民币各项存款余额2902.5亿元,比年初增加473.9亿元。其中,企业存款余额1298.0亿元,比年初增加191.7亿元;居民储蓄存款余额1465.2亿元,比年初增加232.1亿元。金融机构人民币各项贷款余额1645.3亿元,比年初增加278.7亿元。其中,短期贷款余额931.0亿元,比年初增加189.3亿元;中长期贷款余额576.2亿元,比年初增加45.9亿元。

全年保险公司保费收入64.4亿元,比上年下降2.6%。其中,财产险保费收入16.2亿元,人身险保费收入48.2亿元。全年赔付16.8亿元,比上年增长20.3%。其中,财产险赔付7.4亿元,人身险赔付9.4亿元。

九、教育

据教育部门统计,全市共有普通高5所,招生2.73万人,在校生8.94万人,毕业生2.28万人。普通高中73所,招生4.43万人,在校生12.61万人,毕业生4.30万人。普通初中383所,招生9.61万人,在校生27.44万人,毕业生9.22万人。小学2068所,招生11.13万人,在校生61.59万人。幼儿园在园儿童16.26万人。普通中等专业学校23所,招生1.72万人,在校生5.35万人。特殊教育学校招生271人,在校生1070人。普通初中入学率100.00%,小学学龄儿童入学率100.00%。成人技术培训学校培训学员30.60万人次。

十、文化、卫生和体育

据文化、广电和新闻部门统计,年末全市共有艺术表演团体12个、文化馆17个、公共图书馆16个;中、短波广播发射台和转播台1座,一千瓦以上电视发射台和转播台5座。广播人口覆盖率97.08%,电视人口覆盖率97.52%,有线电视用户82万户。市级电视台周播出时间435.23小时,市级广播电台日播出时间56.85小时。

据卫生部门统计,年末全市共有卫生机构831个,床位31683张。其中,医院、卫生院266个,床位29157张;卫生防疫机构16个,妇幼保健机构16个。卫生技术人员33579名。其中,执业医师、助理执业医师13652人,注册护士13258人。卫生防疫防治机构人员1073名,妇幼保健机构人员1763名。乡(镇)共有卫生院155个,床位5485张,卫生技术人员4870名。

据体育部门统计,全年共举办县以上运动会及各种体育比赛136场次,参加运动员5.2万人次。运动员在国内各项体育比赛中,获得市级以上金牌87枚、银牌73枚、铜牌93枚。

十一、环境保护

据环保部门统计,年末全市建成7个烟尘控制区,面积859.7平方公里;建成环境噪声达标区11个,面积216平方公里。全年市区空气质量优良天数达324天。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末户籍人口688.54万。其中,市区人口191.84万,农业人口485.48万。常住人口659.00万,其中城镇人口315.86万,城镇化率达47.93%。出生人口7.21万,出生率10.51‰;死亡人口3.66万,死亡率5.32‰;自然变动净增人口3.56万,自然增长率5.19‰。

全年城镇居民人均可支配收入22636元,扣除物价因素,比上年实际增长9.5%;城镇居民人均消费性支出14927元,实际增长4.8%。农村居民人均纯收入7777元,实际增长11.3%;农村居民人均生活消费支出5979元,实际增长10.4%。

据社保部门统计,年末参加城镇职工基本养老保险99.28万人,比上年末增加3.63万人,其中参保职工72.98万人。参加城镇基本医疗保险101.36万人,增加3.76万人。参加失业保险60.82万人,增加0.59万人;领取失业保险金2.37万人,减少0.30万人。

据民政部门统计,全市各类社会福利院床位14947张,福利院收养11735人。国家抚恤、补助各类优抚对象10744人。城镇建立各种社区服务设施532个,其中社区服务中心22个。全年接受社会捐赠430.1万元。

注:

- 1.本公报各项统计数据为初步统计数据。
- 2.公报中生产总值、各产业增加值绝对数按现行价格计算,增长速度按可比价格计算。
- 3.公报中居民消费价格指数只能反映与居民当期消费密切相关的消费品及服务项目的价格变动,不能反映房地产和股票等资产类价格的变动。目前商品房(资产)价格未纳入CPI统计范畴,CPI分类中“居住类”价格的变化是通过四个方面来反映的:建房和装修材料(如木材、水泥、砖瓦灰砂石、电料、漆等);房租(公房及私房房租);自有住房(房屋贷款利率、物业费、各种房屋维修费等);水、电及燃料。

“讲文明 树新风”公益广告

相约千年帝都
共享国色天香

洛阳市文明办 洛阳市创建办 洛阳日报报业集团